

Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug



Landstingsmedlem Ane Hansen
/HER

Svar på § 36, stk. 1 spørgsmål til Landsstyret om Neqi A/S

Tak for dine spørgsmål angående Neqi A/S af 16. maj 2008. Spørgsmålene er videresendt til Departementets behandling. Jeg skal hermed på Landsstyrets vegne svare på dine spørgsmål:

Spørgsmål 1

Hvad agter Landsstyret at gøre ved truslerne om lukning af Neqi A/S' slagteri i Narsaq?

Landsstyret har i flere tilfælde godkendt oplæg om Neqi A/S slagteriet i Narsaq, hvoraf det sidste er på vej til Finansudvalget. Landsstyret har overfor Finansudvalget indstillet om at godkende ansøgning om tildeling af ekstra midler på 4 mio. kr. til Neqi A/S, således slagteriet kan fortsætte i 2008. Landsstyret forventer, at sagen behandles i udvalget enten i indeværende eller næste uge. Derudover agter Landsstyret til efteråret at fremsætte forslag til FFL 2009 til en varig løsning vedr. slagteriet i Narsaq.

Spørgsmål 2

Kender Landsstyret til, om truslerne for lukning af Neqi A/S' slagteri har været behandlet af KNI A/S bestyrelse?

Landsstyret har ved en skrivelse af 19. Maj 2008 meddelt KNI A/S bestyrelsen om Finansudvalgets afslag på første ansøgning fra april 2008. KNI A/S sendte sin respons til Landsstyret d. 12. juni 2008, hvori virksomheden meddelte, at KNI A/S kun kan acceptere indgåelse af en 4-årige servicekontrakt med Hjemmestyret såfremt slagteriet ikke skal lukkes. Kopi af KNI A/S's svar vedlægges til orientering.

Derudover har Departementet afholdt flere møder med Neqi A/S og KNI A/S i efteråret 2007 samt igen i februar 2008, hvor Neqi A/S situationen drøftedes. Spørgsmålet om Neqi er også blevet drøftet i Landbrugsrådet. Endelig skal det meddeles, at der i analyserapporten om landbrug omtales fåreholdernes og slagteriets indbyrdes afhængighed. Kopi af denne rapport blev omdelt ved et miniseminar d. 14. maj 2008.

01.28/2008-60
27. juni 2008
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 47 04
apnp@gh.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 3

Har Landsstyret, overfor KNI A/S' direktør lovet, at de i Finansloven for 2008 afsatte midler på kr. 4,0 mio. til udviklingsstøtte for fåreavlerne, kan overføres til Neqi A/S.

Landsstyret har ikke afgivet lovning eller andet tilsagn om midler til KNI's direktør på noget tidspunkt.

Spørgsmål 4

Hvorledes er KNI A/S økonomiske forhold?

KNI A/S økonomiske situation er bedring efter det mindre gode år selskabet oplevede i 2006 hvor årets resultat udgjorde -235 mio. kr. før skat i underskud. Selskabet har i 2007 præsteret et udmærket resultat på 44 mio. kr. før skat. For nærmere information skal Landsstyret venligst henvise til KNI A/S' offentligt tilgængelige årsrapport 2007, der bl.a. kan findes hos Erhvervs- og Selskabsstyrelsen eller på KNI A/S' egen hjemmeside, www.kni.gl.

I begrundelsen nævner De at fødevarerpriserne stiger voldsomt. I den forbindelse spørger De om Landsstyret har forhørt sig hos KNI A/S' bestyrelse om situationen om stigende fødevarerpriser?

Landsstyret har ikke direkte forhørt sig hos KNI A/S om situationen af stigende fødevarerpriser, men følger med i udviklingen både nationalt såvel på verdensplan. Grønland er et meget lille land, som ikke har stor indflydelse på prisudviklingen på verdensmarkedet.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug